
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  122   del  12-08-2020

Oggetto: CELEBRAZIONE DEL MATRIMONIO/UNIONE CIVILE FUORI DELLA CASA
COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  dodici agosto  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che in risposta all’evoluzione del costume e della società alcuni
comuni prevedono la celebrazione del matrimonio al di fuori della casa comunale, in
conformità all’articolo 3 del D.P.R. n. 396/2000, a norma del quale i comuni possono
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più uffici separati dello stato
civile;

CONSIDERATO che il Comune di Treia possiede un territorio magnifico,
caratterizzato da siti di particolare e rilevante interesse paesaggistico, turistico e
culturale;

RITENUTO prevedere, anche nel Comune di Treia, limitatamente alla
celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili, l’istituzione di uffici separati di stato
civile in luoghi di rilevanza storica, culturale, ambientale, ovvero turistica;

ATTESO che l’esternalizzazione del rito del matrimonio/unione civile in siti a
valenza storico-artistica o paesaggistica rappresenta un’opzione coerente con i valori
protetti dalla Carta costituzionale, ma che, per procedere alla individuazione dei siti
occorre rispettare le indicazioni dettate dal Dipartimento per gli affari interni e territoriali
- Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’interno, rese sulla
scorta del parere del Consiglio di Stato n. 196/14 del 22 gennaio 2014;

RILEVATO che fra tali indicazioni figura la circostanza che la celebrazione del
matrimonio o unione civile in luoghi esterni presuppone che detti luoghi rientrino
nella disponibilità giuridica del Comune (a titolo di proprietà, diritto reale o diritto
personale di godimento), purché stabilmente destinati alle celebrazioni;

ATTESO che i siti individuati come uffici separati di stato civile per la
celebrazione dei matrimoni con rito civile devono presentare una connessione stabile tra
l’uso del sito e le funzioni amministrative proprie della casa comunale, con destinazione
anche frazionata nel tempo e nello spazio (determinate aree del luogo purché
precisamente delimitate e aventi carattere duraturo o non occasionale);

RITENUTO dover formulare i criteri generali per la procedura in parola e per la
stesura del disciplinare come segue:
l’”Elenco” dei luoghi avrà validità fino al 31 dicembre 2021;
i luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica, idonei
alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale dovranno
essere messi a disposizione del Comune di Treia gratuitamente con apposito
contratto di comodato d’uso, come previsto dalle disposizioni ministeriali
soprarichiamate;
i luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica, idonei
alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale, devono:
essere ubicati nel territorio del Comune di Treia e nella piena ed esclusiva-
disponibilità del partecipante;
essere dotati di accesso per i soggetti portatori di handicap;-
possedere, all’atto di presentazione dell’istanza, i titoli edilizi/urbanistici-
legittimanti, i titoli abilitativi in caso di esercizio di attività commerciale di
somministrazione di cibo e bevande;
essere agibili in base alle disposizioni normative vigenti;-
rispettare tutte le norme vigenti in materia di sicurezza (igienico sanitaria, degli-
impianti, antincendio);
essere fruibili tutto l’anno;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



i suddetti luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica
non possono essere individuati nelle abitazioni private, in conformità alla circolare
del Ministero dell’interno n. 10/2014;
deve essere garantito il requisito dell’esclusività nella fruibilità del luogo,
inibendone l’accesso al pubblico esterno in occasione delle celebrazioni;
la data e l’orario di ciascuna cerimonia dovranno essere concordati con l’ufficio di
Stato Civile con congruo anticipo, comunque non inferiore a 30 giorni; in nessun
caso possono essere effettuate prenotazioni della cerimonia senza preventivo assenso
dell’ufficio di Stato Civile;
il proprietario del luogo/immobile dovrà stipulare un contratto di assicurazione per
eventuali danni a cose e/o persone;

RITENUTO doversi applicare per la celebrazione dei matrimoni civili presso gli
uffici separati di stato civile le medesime tariffe previste per la celebrazione del
matrimonio presso il Teatro comunale;

RITENUTO, pertanto, formulare atto di indirizzo al Responsabile del I Settore
affinché avvii le procedure per l’individuazione delle proprietà a valenza storica,
culturale, ambientale o turistica nell’ambito del territorio del Comune di Treia,
idonee alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della casa comunale;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di PREVEDERE, anche nel Comune di Treia, limitatamente alla celebrazione dei2.
matrimoni e delle unioni civili, l’istituzione di uffici separati di stato civile,
demandando ad un successivo atto deliberativo, da adottarsi al termine della
procedura di individuazione dei siti idonei, l’effettiva istituzione;

di FORMULARE i criteri generali per la procedura in parola e per la stesura del3.
disciplinare come segue:

l’“Elenco” dei luoghi avrà validità fino al 31 dicembre 2021;
i luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica,
idonei alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale
dovranno essere messi a disposizione del Comune di Treia gratuitamente con
apposito contratto di comodato d’uso, come previsto dalle disposizioni
ministeriali soprarichiamate;
i luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica,
idonei alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale,
devono:

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



essere ubicati nel territorio del Comune di Treia;-
essere dotati di accesso per i soggetti portatori di handicap;-
possedere, all’atto di presentazione dell’istanza, i titoli edilizi/urbanistici-
legittimanti, i titoli abilitativi in caso di esercizio di attività commerciale di
somministrazione di cibo e bevande;
essere agibili in base alle disposizioni normative vigenti;-
rispettare tutte le norme vigenti in materia di sicurezza (igienico sanitaria,-
degli impianti, antincendio);
essere fruibili tutto l’anno;-

i suddetti luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o
paesaggistica non possono essere individuati nelle abitazioni private, in
conformità alla circolare del Ministero dell’interno n. 10/2014;
deve essere garantito il requisito dell’esclusività nella fruibilità del luogo,
inibendone l’accesso al pubblico esterno in occasione delle celebrazioni;
si applicano le tariffe previste per la celebrazione del matrimonio presso il
Teatro comunale, da corrispondersi almeno 5 giorni prima della data stabilita
per la cerimonia;
la data e l’orario di ciascuna cerimonia dovranno essere concordati con l’ufficio
di Stato Civile con congruo anticipo, comunque non inferiore a 30 giorni; in
nessun caso possono essere effettuate prenotazioni della cerimonia senza
preventivo assenso dell’ufficio di Stato Civile;
il proprietario del luogo/immobile dovrà stipulare un contratto di assicurazione
per eventuali danni a cose e/o persone;

di STABILIRE che per la celebrazione dei matrimoni civili presso gli uffici separati4.
di stato civile si applicheranno le medesime tariffe previste per la celebrazione del
matrimonio presso il Teatro comunale;

di FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del I Settore affinché avvii5.
le procedure per l’individuazione delle proprietà a valenza storica, culturale,
ambientale o turistica nell’ambito del territorio del Comune di Treia, idonee alla
celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza,
rappresentata dalla necessità di disporre dell’elenco dei siti idonei entro termini ridotti,
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 19-09-2020 al 04-10-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 15027 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 19-09-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


